
ORIGINALE

Proposta Ordinanza
Sindacale n. 1 del 06/08/2021

Ordinanza Sindacale
n° 370 del 06/08/2021

Segreteria Generale

COMUNE DI GELA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA SINDACALE
Oggetto: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la chiusura del plesso Scolastico E.
Solito per crollo porzione solaio

IL SINDACO

Premesso:
- che, a seguito sopralluogo nel plesso scolastico “Enrico Solito” effettuato dal Settore Grandi Opere è stato
accertato un crollo di una porzione del solaio a Piano primo per cause da accertare;
- che l’immobile interessato al crollo del solaio rappresenta uno stato di potenziale pericolosità dell’edificio
adibito a scuola primaria e dell’infanzia. tale da far temere un possibile grave pericolo per l’incolumità
pubblica, per i frequentanti l’edificio e per la sicurezza delle persone
- che la attuale situazione, di rischio aggravato da crolli parziali e sfondellamenti di una porzione del
solaio, ha determinato una condizione di contingibilità che non poteva essere affrontata adeguatamente in
precedenza, da parte di Questa Amministrazione;
- che, per i rilievi visivi svolti dall’ufficio tecnico comunale la struttura del solaio soprastante il vano adibito
non consente di garantire la minima sicurezza d’uso dell’edificio scolastico, né la corretta prosecuzione dei
lavori di adeguamento già autonomamente avviati con procedura ordinaria;
- che la condizione rilevata fa anche temere il verificarsi o l’aggravarsi di problemi strutturali ulteriori;
tenuto conto:
- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), nel testo vigente secondo le successive
modificazioni ed integrazioni, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
- i provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;
Considerato:
- che il crollo del solaio o di parti dello stesso anche non strettamente strutturali del suindicato edificio
comporta l’adozione di misure finalizzate a rimuovere la condizione critica con urgenza;
- che gli esiti del sopralluogo hanno evidenziato che la situazione di pericolo determinata dall’edificio
pericolante si sostanzia, in particolare, nel possibile cedimento di fondelli del solaio stesso, costituiti da
laterizio di ridotto spessore e di ridotta se non quasi nulla portanza abbinata ad un interasse importante per il



tipo di struttura orizzontale (tavelle armate);
- che tale situazione e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di rischio evidente per le persone
che utilizzano l’edificio scolastico;
- che sulla base di quanto accertato in fase di sopralluogo, si appalesa la necessità di ulteriori indagini
tecniche e ciò comporta la necessità di provvedere alla chiusura del plesso scolastico.
Considerato, pertanto:
- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di
prevenire pericoli all’incolumità pubblica;
- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e
tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la temporanea chiusura e l’inibizione al personale scolastico
dell’intera struttura
Che per l’adozione di misure definitive, è necessario avviare un accertamento delle condizioni di sicurezza
dell’edificio sotto la guida dei progettisti incaricati ai lavori di consolidamento della struttura;
Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di
governo;

ORDINA

1.1. Nelle more dell’adozione dei provvedimenti definitivi, la temporanea chiusura del plesso
scolastico E. Solito, consentendo in questa fase, limitatamente alla parte non interessata dal crollo,
per comprovata necessità e su apposita autorizzazione del dirigente scolastico, l’accesso al
personale scolastico per organizzare lo svuotamento degli uffici amministrativi presso gli altri
plessi del Comprensivo.

DISPONE
1.2. Al Settore Grandi Opere, al fine di adottare le misure definitive, l’accertamento delle condizioni

di sicurezza complessiva dell’edificio attraverso il coinvolgimento dei progettisti che hanno
redatto il progetto esecutivo di adeguamento del plesso scolastico.

DISPONE ALTRESI’
1.3. Che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua

pubblicazione all’Albo Pretorio / notifica al / ai soggetto/i interessato/i –fatto salvo il potere
dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente,
nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi
pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

DISPONE INOLTRE
che la presente Ordinanza sia Notificata

1. A S.E. il Prefetto
2. Al Dirigente scolastico del Plesso E. Solito
3. All’Albo Pretorio, per la pubblicazione
4. Ai Vigili del Fuoco
5. Al settore pubblica Istruzione Comune di Gela
6. Al settore Patrimonio Comune di Gela
7. Al Comando dei VV UU Comune di Gela

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo avanti al Tribunale
Amministrativo della Regione Siciliana entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza
dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;



Il Dirigente
Arch. Antonino Collura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il Sindaco
Avv. Cristoforo Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


